

CURRICULUM VITAE



INFORMAZIONI PERSONALI

MARIA RUGGERI

Nazionalità Italiana

Data di nascita 31/10/1955

Consigliere uscente, mi sono candidata al CROAS Lombardia nel 2017 e sono stata eletta: l'idea era di partecipare piu' direttamente alla vita della professione che ha accompagnato la mia esperienza lavorativa e di vita, restituendo un po' di quanto avevo ricevuto.

E' stato, per certi versi, qualcosa di diverso da quello che mi aspettavo: lavorare nell'Ordine comporta il prendere atto di alcuni aspetti di complessita' ai quali non si e' subito preparati: penso ora di ricandidarmi, forte di questi anni di "apprendimento".

ESPERIENZA LAVORATIVA

Dal 1 febbraio 2020 sono in pensione: ho concluso la mia attivita' lavorativa dopo 41 anni, come Assistente Sociale Esperta.

Sono stata assunta nel Dicembre del 1978 da un Consorzio Sanitario Di Zona ed ho attraversato tutta l'evoluzione del Sistema Sanitario Nazionale e Regionale Lombardo fino all'istituzione delle ASST.

E' stata per me un'esperienza davvero importante, un lavoro che mi ha appassionato tanto ed al quale mi sono dedicata con entusiasmo.

Mi sono occupata per un lungo periodo quasi esclusivamente dell'Area Minori, ed in specifico del settore Tutela.

Dal 1994 ho coordinato un Servizio per l'Affidamento Familiare, settore che mi ha accompagnato fino alla fine della mia carriera e che mi ha dato tante soddisfazioni, sviluppando una buona competenza sia nella relazione con i colleghi che con le famiglie e con il Privato Sociale.

Accanto all'Affido Familiare, ho seguito anche molti altri settori: per oltre 10 anni ho fatto parte delle Commissioni istituite per la Vigilanza sugli Enti Socio-Sanitari e Socio-Assistenziali.

Per la mia competenza riguardo alle valutazioni sulle coppie affidatarie, sono stata poi assegnata all'Equipe Adozioni.

Dal 2017 ho svolto il ruolo di Referente per i progetti di accesso ai Servizi della Disabilità.

Ho svolto, come docente, alcuni Seminari sul Tema dell'Organizzazione dei Servizi per Minori, e Corsi per Educatori Professionali e per Operatori Sociali, su richiesta dell'Università Cattolica - sede di Brescia e della Scuola per Operatori Sociali IAL Cisl di Brescia.

Nell'Anno Accademico 2003-04, ho insegnato "Organizzazione dei Servizi Sociali e Socio-Educativi" al 2° Anno del Corso di Laurea per Educatori Socio-sanitari, sia presso l'Università Statale di Brescia - Facoltà di Medicina e Chirurgia -, che presso l'Università Cattolica, sede di Brescia.

Dall'Anno Accademico 2004-05 tale incarico mi è stato confermato, fino al 2007-08, presso l'Università Statale di Brescia.

Ho insegnato "Metodologia dei Servizi Sociali" e "Elementi di Legislazione Sociale" presso la Cooperativa Sociale Laser, al Corso FSE per Operatori Socio-Sanitari e per ASA.

Ho collaborato con l'Università Cattolica, di Milano e di Brescia per quanto riguarda il Tirocinio Obbligatorio degli allievi dei corsi per Assistenti Sociali previsto dal piano di Studi e, per alcuni tirocini dei Master, specifici per l'Area Tutela Minori.

Per alcuni anni ho collaborato come consulente alla stesura e all'effettuazione di Progetti - Legge 23 e Legge 285, sulle tematiche dell'Affidamento Familiare, con Cooperative Sociali operanti nella provincia di Brescia.

Sono stata relatrice in diversi Convegni, attinenti le tematiche minorili, ma soprattutto riguardo all'Affido familiare.

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Nel Novembre 1977 ho conseguito presso la Scuola Superiore di Studi Sociali di Urbino il Diploma di Assistente Sociale.

Nel Novembre 2002 ho conseguito, presso la Facoltà di Scienze della Formazione di Trieste, la Laurea in Servizio Sociale.

Ho effettuato numerosi Corsi di Formazione, attinenti soprattutto il settore della Tutela Minori, che avevano come finalità specifica l'acquisizione di una metodologia di lavoro legata



all'interdisciplinarietà e al riconoscimento della complessità che ogni situazione presenta: tale metodologia, mi ha portato ad interrogarmi e ad approfondire sempre di più l'approccio all'altro, sia professionale che personale.

Negli anni '90 un percorso formativo, durato alcuni anni, con i Docenti della Scuola Sistemica "Selvini Palazzoli" mi ha formato all'approccio alle tematiche familiari e della Tutela minori

Negli anni dall' 89 al 94, un percorso particolarmente impegnativo, con docenti dello studio APS sulla "Rilevazione dei dati e intervento nell'attività dell'assistente sociale all'interno dei Distretti Socio-Sanitari", ha avuto come esito la scrittura dell'esperienza e la sua pubblicazione nei Quaderni della Formazione, pubblicati dalla Provincia di Brescia. Il titolo della stampa è "Dire, fare e pensare: il quotidiano dell'assistente sociale nel lavoro con le famiglie" e ho partecipato alla cura, alla rielaborazione e alla stesura.

Ho inoltre affrontato il tema della supervisione con il "Corso introduttivo di formazione alla Supervisione metodologica nei Servizi Sociali" gestito dalla Provincia di Brescia, insieme con il C.E.R.I.S.S. dell'Università Cattolica di Brescia

Nel '99 ho frequentato presso l'Università Cattolica di Milano il "Corso di Perfezionamento in Management dei Servizi Sociali", che mi ha consentito un migliore approccio all'insegnamento nei vari Seminari e Corsi relativi all'organizzazione dei servizi.

Ho approfondito le tematiche relative alla Vigilanza sulle Strutture Socio-Sanitarie e Socio-Assistenziali e nel 2017, sono stata Formatrice in tale settore per i nuovi colleghi assegnati al Servizio.

La mia formazione si e' mantenuta costante negli anni, rivolta soprattutto all'Area Adozione/Affido e Metodologica. Credo che la Formazione Continua sia un elemento irrinunciabile della nostra professione, che ci consente di rivisitare e ridefinire le nostre modalita' di lavoro, in relazione ai contesti che si evolvono in maniera sempre piu' veloce e complessa.

#### CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

La professione che svolgo ha nella comunicazione, o meglio nella relazione le proprie basi: relazione che si sviluppa oltre che nel diretto lavoro con l'utente, anche con tutti gli altri professionisti (medici, infermieri, psicologi, insegnanti, ecc.) che concorrono alla costruzione dei progetti in risposta alle situazioni di disagio che il lavoro dell'assistente sociale affronta.

Il lavoro d'équipe e di rete è una modalità specifica della

professione dell'assistente sociale.

Svolgendo per molti anni la funzione di coordinatrice di un Servizio Affidi e anche il coordinamento di altre attività (Equipe di Vigilanza, Equipe della Disabilità) ho potuto sperimentare quotidianamente l'importanza del lavoro d'équipe e del coordinamento di varie e diverse risorse.

Tali capacità sono state acquisite, oltre che dall'esperienza lavorativa, in numerosi corsi di formazione e attraverso un lavoro di analisi personale.

CAPACITÀ E COMPETENZE  
ORGANIZZATIVE

Il lavoro di coordinamento del Servizio Affidi e l'incarico di Referente per la Tutela minori del Distretto Socio-Sanitario di Base che ho svolto per alcuni anni, mi hanno messo nella condizione di sperimentare momenti organizzativi e la necessità di coordinarsi con altri enti, istituzioni.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi della legge 679/2016 e 196/03

BRESCIA, 13 MAGGIO 2021

Firma

